
RESOLUCION Nº: 428

V I S T O  e l  E x p e d i e n t e  N º  1 9 . 4 2 3 - 0 / 9 3  d e l  r e g i s t r o  d e

e s t e  M i n i s t e r i o , p o r  e l cual

EMPRESARIALES Y SOCIALES,
la UNIVERSIDAD DE CIENCIAS 

e l e v a  e l  p r o y e c t o  d e ,  c r e a c i ó n  y
funcionamiento de la carrera de LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN

DE SERVICIOS DE SALUD, c o n  e l p r e v i o
reconocimiento oficial y la CONSECUENTE VALIDEZ nacional, el

título de LICENCIADO/A EN ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE

SALUD, y

CONSIDERANDO:

Que la carrera, de LICENCIATURA EN

SERVICIOS DE SALUD tiene como objeto formar

c o n o c i m i e n t o s  t e ó r i c o s  y  p r á c t i c o s

l a  a d m i n i s t r a c i ó n  d e  l o s  s e r v i c i o s

capacidades r e q u e r i d a s por l a s  acc iones  
enunciadas como al cances.

‘ p r o f e s i o n a l e s

Q u e  l a s como a lcances  de l
t í t u l o  r e f e r i d o  g u a r d a n perfil establecido
para el  mismo.  

Resoluc ión M i n i s t e r i a l N º  1 8 8 3 / 9 4  f u e
aprobada la carrera de TÉCNICO UNIVERSITARIO

DE DE SERVICIOS , DE SALUD,
EN ADMINISTRACIÓN

cuyo

d u r a c i ó n  f o r m a  p a r t e  d e L

plan,  de estudios de,  dos años de

Q u e  s i
p l a n  c u r r i c u l a r  d e

en el futuro el

‘ i n c l u i d o en la  nómina  prev is ta  por  e l

24521, d e b e r a  a d e c u a r s e  a e s t a b l e z c a n
p a r a  e s o s  c a s o s ,  m o t i v o  p o r   e l  c u a l

r e c o n o c i m i e n t o  o f i c i a l  q u e

condic ionamiento .

Que  de  acuerdo  con  lo  es tab lec ido  por  e l  a r t ícu lo  1 .7

del Decreto N º  5 7 6 / 9 6  s e  h a  d a d o  intervención al  CONSEJO DE

RECTORES DE LAS UNIVERSIDADES PRIVADAS.

Que los  organ ismos técn icos  de  es te  Min is ter ios  han



dic taminado favorab lemente .

Q u e  e s  a t r i b u c i ó n d e l MINISTERIO DE CULTURA Y

EDUCACION autorizar la creación de nuevas carreras  p r o p u e s t a s

por l a s  i n s t i t u c i o n e s d u r a n t e  s u

f u n c i o n a m i e n t o  p r o v i s i o n a l ,

r e c o n o c i m i e n t o  o f i c i a l  y  l a  c o n s e c u e n t e

t í t u l o  r e s p e c t i v o , conforme a  lo  es tab lec ido

6 4 , inc iso  ‘b )  y  41  de  la  Ley  de

p o r  e l  a r t í c u l o  1 6  d e l  D e c r e t o  N º

i n c i s o s  8 , 10 y 11) de la Ley

Por- e l l o , a t e n t o a l o  p r o p u e s t o  p o r  l a

SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR, y l o

aconsejado por la SECRETARÍA DE  POLÍTICAS UNIVERSITARIAS

LA MINISTRA DE CULTURA Y EDUCACIÓN

RESUELVE :

ARTÍCULO 1 º . - A u t o r i z a r  a  l a UNIVERSIDAD D E  C I E N C I A S

EMPRESARIALES Y SOCIALES la creación y el funcionamiento de la

carrera de LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS DE

SALUD, c o n  e l  f i n  d e  e x p e d i r  e l

ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD, luego del desarrollo del

p l a n  d e e s t u d i o s o b r a n t e como Anexo I de l a  p r e s e n t e

R e s o l u c i ó n .

ARTICULO 2 º . - O t o r g a r  e l reconoc imiento oficial y la

consecuente  va l idez  n a c i o n a l t í t u l o  m e n c i o n a d o  e n  e l

a r t í c u l o  p r e c e d e n t e .

A R T Í C U L O  3 º . -  E l  r e c o n o c i m i e n t o  o f i c i a l  y  l a  v a l i d e z  n a c i o n a l

q u e  s e  o t o r g a n  a l t í t u l o  m e n c i o n a d o  q u e d a n   s u j e t o s  a  l a s

ex igenc ias  y  condic iones  que  corresponda cumpl i r , e n  e l  c a s o

d e  q u e  e l  m i s m o  s e a  i n c o r p o r a d 0  a  l a  n ó m i n a  d e  t í t u l o s  q u e

r e q u i e r a n  e l  c o n t r o l  e s p e c í f i c o  d e l  E s t a d o ,  s e g ú n  l o  d i s p u e s t o

p o r  e l  a r t í t u l o  4 3  d e  l a  L e y  d e  E d u c a c i ó n  S u p e r i o r  N º  2 4 . 5 2 1 . 

ARTÍCULO 4º. -  Considera+, e h  c a r á c t e r  d e  a c t l v i d a d e s  p a r a  l a s ,



q u e  t i e n e n  c o m p e t e n c i a s  l o s  q u e  A c r e d i t e n  t a l  t í t u l o a  l a s

acc iones  propuestas  por  la  Un ivers idad  como “a lcances” ;  cuyo

d e t a l l e  i n t e g r a  e l  A n e x o  I I  d e  l a  p r e s e n t e .

ARTICULO 5º.  - R e g í s t r e s e , comunÍquese  y  a rch ívese . -





TÍTULO: TÉCNICO UNIVERSITARIO EN ADMINISTRACIÓN SERVICIOS DE

TERCER A Ñ O

0 1
l7-05-08
12-15-13

16-1.7

CUARTO AÑO





R e a l i z a r
Serv lc ios  de  Salud .

P l a n i f i c a r


